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I. Ocena ogólna 

 Rodzaj pysznik Eurythyrea Dejean, 1833 jest reprezentowany w faunie Polski przez 

dwa rzadko i bardzo rzadko występujące gatunki stosunkowo dużych, metalicznie 

ubarwionych chrząszczy z rodziny bogatkowatych odbywających rozwój w drewnie drzew 

iglastych, głównie jodły (E. austriaca L., 1767) i dębu (E. quercus Hrbst., 1780).  Oba gatunki 

podlegają w Polsce częściowej ochronie prawnej i figurują na czerwonych listach gatunków 

rzadkich i zagrożonych.  

 Podjęcie badań nad występowaniem pysznika jodłowego w Polsce na obszarach 

leśnych z drzewostanami jodłowymi połączone z weryfikacją stanowisk, studia nad 

morfologią stadiów rozwojowych uwzględniające zmienność warunkowaną rodzajem 

materiału lęgowego, rozpoznanie preferencji zasiedlania przez chrząszcze drzew w różnych 

warunkach drzewostanowych, hodowle chrząszczy w warunkach kontrolowanych w celu 

opisania fenologii i biologii rozwoju gatunku oraz rozpoznanie wpływu modelu gospodarki 

leśnej na populację wraz z propozycją działań ochronnych było projektem złożonym od 
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strony metodycznej, bardzo praco- i czasochłonnym. Założenia projektu należy ocenić więc 

bardzo wysoko, tym bardziej, że szczątkowe informacje o rozmieszczeniu pysznika jodłowego 

w Polsce, a także o jego biologii i ekologii wynikają w dużej mierze ze skrytego trybu życia, 

jaki prowadzą chrząszcze tego gatunku. Na przestrzeni ostatnich prawie 50 lat  

w piśmiennictwie krajowym praktycznie nie znajdujemy informacji o stanowiskach 

występowania tego gatunku w Polsce. Ponadto sytuacja szeregu gatunków saproksylicznych, 

licznie reprezentujących grupę owadów chronionych, nie tylko w Polsce, ale w całej Europie 

wymaga poznania warunków determinujących ich występowanie lub ustępowanie.  

Realizacja projektu wymagała dużej systematyczności obserwacji, penetracji 

drzewostanów jodłowych na rozległym obszarze Polski (od Sudetów po Bieszczady wraz  

z obszarem środkowo-wschodniej Polski oraz Pojezierzem Bytowskim), zastosowania metod 

modelowania, metod analizy genetycznej i filogenetycznej oraz statystycznych testów 

dyskryminacyjnych. Pozwoliło to na nowoczesne, bardzo precyzyjne i detaliczne rozpoznanie 

biologii i ekologii pysznika jodłowego w Polsce.  

 

 

II. Ocena szczegółowa 

 Rozprawa liczy 248 stron znormalizowanego wydruku komputerowego. Składa się na 

nią, w klasycznym układzie, sześć (6) numerowanych rozdziałów, wstęp i spis literatury 

(nienumerowane). Na pierwsze 12 stron przypadają streszczenia rozprawy w języku polskim  

i angielskim oraz rozbudowany spis treści. Kolejne rozdziały obejmują: wstęp oraz hipotezy  

i cele badań (9 stron, stanowiące 3,6% treści), charakterystykę terenu oraz powierzchni 

badań (29 stron, 11,7%), metodykę badań (18 stron, 7,3%), wyniki (148 stron, 59,7%), 

dyskusję (17 stron, 6,8%), stwierdzenia i wnioski (2 strony, 0,8%) oraz spis literatury (10 

stron, 4%). 

 Wstęp zawiera wprowadzenie do rozprawy z omówieniem cech rodziny Buprestidae, 

przeglądem palearktycznych gatunków z rodzaju i omówieniem stanu wiedzy o Eurythyrea. 

austriaca.   

 Postawiono 5 hipotez badawczych dotyczących:  

− szerszego obszaru występowania w Polsce niż obecnie znany,  

− braku negatywnego wpływu gospodarki leśnej na populację pysznika,   

− znacznej zmienności osobniczej i związanej z tą cechą wielkości otworów wylotowych 

z drewna,  

− plastyczności gatunku w wyborze rośliny żywicielskiej, 

− preferencji gatunku w kierunku mikrosiedlisk uprzywilejowanych termicznie. 

Hipotezy weryfikowano realizując 6 głównych celów badań (inwentaryzacja gatunku, opis 

warunków mikrośrodowiskowych i materiału zasiedlanego, określenie przebiegu i czasu rójki 

chrząszczy, odłów i pomiar cech biometrycznych, hodowle materiału zasiedlonego  

i określenie wpływu antropopresji w drzewostanach gospodarczych i na obszarach 

chronionych w parkach narodowych i rezerwatach przyrody. 



3 
 

 Badanami objęto drzewostany jodłowe w Polsce na obszarze 74 nadleśnictw,  

7 parków narodowych i 33 rezerwatów przyrody. Lokalizacje te szczegółowo opisano według 

regionalizacji przyrodniczo-leśnej. Praktycznie powierzchnie badawcze zlokalizowano na 

obszarze obecnego (rzeczywistego) rozmieszczenia jodły w Polsce1 - jako kryterium przyjęto 

lokalizacje z minimum 10. wydzieleniami jodły o udziale 20% i wieku powyżej 100 lat. Na 

powierzchniach inwentaryzowano drzewa ze śladami obecności pysznika (w liczbie 5342 

przeanalizowanych drzew zasiedlonych było 2111 sztuk). Dla drzew określono szereg cech 

samych drzew i drewna, w którym następował rozwój larw. Cechy drzewostanów, drzew  

i drewna zastosowano w wielowymiarowej analizie korespondencji w celu wyboru tych cech, 

które najlepiej obrazują zależności pomiędzy zmiennymi. 

Na powierzchniach prowadzono obserwacje rójki i zachowania chrząszczy, w tym 

także osobników znaczonych, część uśmiercono do pomiarów biometrycznych a część 

przeznaczono do dalszych hodowli w warunkach kontrolowanych. Jako materiału lęgowego 

użyto drewna jodły, świerka, modrzewia i sosny pospolitej. Dla 5 osobników pochodzących  

z 3 stanowisk przeprowadzono ekstrakcję DNA i sekwencjonowanie metodą PCR. 

 Wyniki stanowią największą część pracy, liczącą148 stron (60% całego tekstu). Na tle 

rozmieszczenia drzewostanów jodłowych w Polsce stwierdzone stanowiska występowania 

pysznika jodłowca (łącznie 319) zlokalizowane są w Sudetach Wschodnich i Zachodnich 

(otoczenie Kotliny Kłodzkiej), w Pieninach, Beskidzie Wschodnim, Bieszczadach, na Roztoczu  

i Wyżynie Lubelskiej. To ostatnie stanowisko oparte jest tylko na znaleziskach otworów 

wylotowych chrząszczy. Zdaniem Autora najbardziej na północ wysunięte stanowiska 

występowania w Polsce pysznika jodłowca leżą na Roztoczu. Stanowiska na Mazurach  

i w Puszczy Białowieskiej, gdzie gatunek był podawany z okresu końca XIX wieku i początków 

wieku XX. można uznać za wymarłe ze względu na brak starszych drzewostanów jodłowych. 

W gradiencie wysokościowym E. austriaca występuje w Polsce od 200 do 800 m n.p.m.; 

liczba drzew zasiedlonych jest największa na wysokościach ok. 400 m n.p.m., zaś liczba 

otworów wylotowych przypadających na drzewo utrzymuje się na średnim poziomie bliskim 

30. otworom prawie na całym gradiencie wysokości, z wyjątkiem najwyżej położonych 

stanowisk powyżej 800 m n.p.m. 

Morfologia wszystkich stadiów rozwojowych (jajo, larwa, poczwarka, imago) zostały 

opisane, sfotografowane dla płci; opis morfologiczny zawiera również elementy 

charakteryzujące żerowiska larw, w tym też cechy i położenie otworów wylotowych. 

Obserwacje bahawioru chrząszczy wnoszą istotne informacje o aktywności chrząszczy po 

opuszczeniu drewna, cechy lotu, żeru uzupełniającego, aktywności godowej, a także 

zależności pomiędzy aktywnością chrząszczy a temperaturą dobową (istotna korelacja 

dodatnia) i suma opadów (Istotna korelacja ujemna) wykazane na podstawie danych  

z Pogórza Przemyskiego. 

 
1 Bolibok, L., Zajączkowski, J., Dobrowolska, D., & Mionskowski, M. (2016). Potencjalny zasięg klimatyczny jodły 

(Abies alba Mill.) w Polsce. Sylwan, 160(06), 519-528. 



4 
 

Dużą uwagę poświęcono analizom żerowisk tj. chodników larwalnych i otworów 

wylotowych chrząszczy z drewna, które porównano w analizach do otworów wylotowych 

owadów z rodzin trzpiennikowatych i kózkowatych. Analizowano ponadto cechy materiału 

lęgowego i mikrosiedliska, uwzględniając pierśnicę drzewa, cechy rozkładu drewna, 

obecność kory, pozycję drzewa (drzewo stojące, leżące – wywroty i złomy), typ drzewostanu, 

wysokość nad poziomem morza, zwarcie drzewostanu i wystawę. 

W warunkach hodowlanych przeprowadzano próbę zasiedlenia drewna sosny 

zwyczajnej, świerka pospolitego, modrzewia europejskiego i jodły pospolitej drogą 

wsiedlenia 30 larw pod korę wałków długości 1 m i średnicy ok. 35 cm. Wykazano, że larwy 

mogą skutecznie rozwijać się w drewnie wymienionych gatunków, z tą różnicą jednak, że w 

drewnie jodły i świerka larwy żerują w całej objętości drewna, zaś w drewnie sosny  

i modrzewia – tylko w strefie drewna bielastego. Stwierdzono ponadto, że przeżywalność 

larw jest największa w drewnie jodłowym (70%), dla pozostałych gatunków drzew, 

przeżywalność larw mieści się w granicach 30-40%. Podobnie sukces lęgowy wyrażony liczbą 

osobników wygryzających się z drewna jest największy dla drewna jodłowego, a dla 

pozostałych gatunków mieści się w przedziale od 13% (dla sosny) do 37% (dla świerka). 

Szczegółowym analizom poddano cechy biometryczne okazów hodowlanych, zarówno larw, 

jak i postaci doskonałych. Uzyskane dane poddano analizom statystycznym wskazującym, że 

drewno jodłowe, na tle innych gatunków iglastych, daje na tyle optymalne warunki rozwoju 

larw, że zarówno sukces lęgowy, jak i cechy biometryczne osobników z jodły są najwyższe. 

Analizowano również cechy biometryczne chrząszczy odłowionych w środowisku 

naturalnym pod kątem zmienności i różnic pomiędzy samcami i samicami. Natomiast dla 150 

samic pysznika jodłowego pochodzących z 3 regionów – Bieszczadów, Pogórza Przemyskiego 

i Roztocza skonstruowano model dyskryminacyjny kształtu ciała, który z wysoką 

poprawnością (powyżej 85%) rozgranicza osobniki z tych regionów, wskazując na odrębność 

morfologiczną subpopulacji. 

Dane uzyskane z analizowanych drzew przeanalizowano pod kątem występowania 

pysznika w drzewostanach gospodarczych i podlegających ochronie w rezerwatach i parkach 

narodowych. Stwierdzono bardzo zbliżony odsetek drzew zasiedlonych przez pysznika  

w lasach gospodarczych i w rezerwatach przyrody (42%), natomiast w parkach narodowych 

udział drzew opanowanych przez pysznika był wyraźnie niższy (27%). Liczba otworów 

wylotowych na drzewach zasiedlonych (świadcząca o sukcesie lęgowym) była jeszcze wyższa 

w drzewostanach gospodarczych (76%), a niska w drzewostanach parków narodowych (14%) 

i rezerwatów przyrody (11%). Stwierdzono jednak dużą rozbieżność liczby drzew ze śladami 

obecności pysznika w poszczególnych parkach narodowych – w Roztoczańskim Parku 

Narodowym liczba drzew zasiedlonych wynosiła blisko 90%, zaś w Babiogórskim, 

Gorczańskim i Świętokrzyskim PN nie stwierdzono śladów obecności pysznika.  

W drzewostanach gospodarczych największy udział drzew zasiedlonych stwierdzono  

w Nadleśnictwie Zwierzyniec (ponad 77% analizowanych drzew posiadało ślady obecności 

pysznika), a w Nadleśnictwie Bircza odnotowano najwyższą liczbę z odnotowanych otworów 

wylotowych pysznika.  
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Ślady obecności pysznika (liczba drzew, liczba otworów wylotowych) odniesiono do 

powierzchnia wydzieleń, w których odnotowano drzewa zasiedlone oraz do całkowitej 

powierzchni drzewostanów jodłowych w danym rejonie uzyskując interesujące dane o 

centrach występowania gatunku na obszarze zasięgu jodły w Polsce. Dane lokalizacyjne 

wykorzystano także w analizie i wyłonieniu cech mikrosiedliska i materiału lęgowego, które 

preferowane są przez pysznika – analizom poddano wystawę, kierunek i sposób oświetlenia 

pnia, zwarcie, stopień rozkładu i wilgotność drewna, pierśnicę, wysokość posuszu i złomów, 

grubość i procent ubytku kory. Wszystkie analizy oparto na testach statystycznych. 

Uwzględniono także przyczyny śmiertelności drzew (takie jak wiatr, owady, grzyby, pioruny, 

bobry i obecność jemioły), jako cechy różniące drzewa zasiedlone i niezasiedlone przez 

pysznika. Analizy te wskazują, że chrząszcze preferują jako materiał lęgowy drzewa 

uszkodzone przez wiatr, osłabione obecnością jemioły, w niewielkim stopniu opanowane 

przez grzyby.  

Wyniki zamyka analiza filogenetyczna lokująca klad z osobnikami E. austriaca 

pochodzącymi z Pogórza Przemyskiego (Nadleśnictwo Bircza), Roztocza i Bieszczadów 

(Nadleśnictwo Baligród) na tle powiązania z innymi gatunkami i rodzajami Buprestidae  

i grupą zewnętrzną w postaci dwóch gatunków z rodziny Elateridae  tj. Ampedus brunnicornis 

i A. balteatus. Zwraca uwagę fakt dużej odległości uzyskanych sekwencji nukleotydowych 

przebadanych osobników od najbliższych systematycznie gatunków z rodzaju Buprestis 

Linnaeus, 1758, a najbliższe podobieństwo do gatunków z rodzaju Coraebus Gory et 

Castelnau, 1839. 

Dyskusja wyników rozprawy zamyka się na 20 stronach i dotyczy wszystkich aspektów 

podjętych w analizach.  

Stwierdzenia i wnioski sformułowane są w formie 19. punktów. 

Literatura obejmuje 139 pozycji, wśród których są także odwołania do stron 

internetowych i aktów prawnych. 

 

  

III. Ocena merytoryczna 

 Opis i charakterystyka morfologiczna stadiów rozwojowych oraz poznanie biologii, 

behawioru i ekologii gatunków owadów należą do podstawowych zadań poznawczych 

entomologii. Wybór przez Doktoranta pysznika jodłowego jako gatunku, któremu poświęcił 

kilkuletnie studia nad biologią, ekologią i zasięgiem występowania w Polsce było zadaniem 

ważnym, ale też trudnym, a w konsekwencji bardzo odkrywczym. 

 Pysznik jodłowiec Eurythyrea austriaca został opisany w drugiej połowie XVIII wieku. 

Jest gatunkiem związanym troficznie jako ksylofag z jodłą pospolitą i rzadko innymi drzewami 

iglastymi, wśród których wymieniana jest głównie sosna. Poza ogólnym rozmieszczeniem, 

skąpymi obserwacjami dotyczącymi ekologii i preferencji środowiskowych gatunek nie był 

obiektem badań na obszarze naszego kraju. Wcześniejsze obserwacje i zainteresowanie 

Doktoranta tym gatunkiem pozwoliły zaprojektować szerokie badania opisujące 

rozmieszczenie gatunku w Polsce na tle zasięgu jodły pospolitej, stadia rozwojowe, 
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preferencje środowiskowe i profil genetyczny gatunku. Do tego celu Doktorant wykorzystał 

różnorodne techniki i metody badawcze, obejmujące obserwacje terenowe, eksperymenty 

hodowlane, studia morfologiczne z wykorzystaniem metod modelowania i techniki 

molekularne opisujące sekwencje nukleotydowe pozwalające na identyfikację gatunku  

i ocenę powiązań filogenetycznych w obrębie rodziny bogatkowatych (Buprestidae). 

Oceniana praca może stanowić swoisty wzorzec dla współczesnych naukowych projektów 

dedykowanych poznaniu rozmieszczenia i ekologii gatunków chrząszczy saproksylicznych. 

  

 

IV. Podsumowanie i wniosek końcowy 

 Rozprawa o biologii i ekologii oraz rozmieszczeniu w Polsce pysznika jodłowego 

Eurythyrea austriaca (L.) jest wyjątkowym pod względem poznawczym opracowaniem 

biologii gatunku owada, który jest jednym z rzadszych w Polsce i podlegających ochronie 

prawnej gatunków chrząszczy saproksylicznych. Zbór bardzo licznych danych lokalizacyjnych, 

zastosowanie dedykowanych metod badawczych i analitycznych, szeroka dyskusja wyników 

skonfrontowana z piśmiennictwem światowym świadczy o bardzo dobrym przygotowaniu 

merytorycznym Doktoranta. Ponadto wysoki poziom językowy i edycyjny pracy wskazują na 

umiejętności pracy naukowej. 

 Stwierdzam, że rozprawa doktorska Pana mgr. inż. Pawła Mateusza Mąsiora spełnia 

wymogi określone w Ustawie z dnia 14 marca 2013 roku o stopniach naukowych i tytule 

naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. 2003, nr 65, poz. 595 z późn. 

zm.), co upoważnia mnie do przedłożenia Radzie dyscypliny nauki leśne Uniwersytetu 

Rolniczego im. Hugona Kołłątaja w Krakowie wniosku o przyjęcie rozprawy i dopuszczenie 

do jej publicznej obrony. Rozprawa ze względu na kompleksowość rozpoznania problemu 

naukowego zasługuje na wyróżnienie. 

 Rozprawa w całości lub w kilku merytorycznie jednolitych częściach powinna być 

opublikowana w dedykowanym czasopiśmie naukowym o zasięgu międzynarodowym. 

 

 

 

 

Prof. UPP dr hab. inż. Andrzej Mazur 


